於採納本集團的會計政策時（誠如附註3所述），要求本集團董事對未能即時從其他來源的資產及負債賬面值作出判斷、

估計及假設。該等估計及相關假設，乃根據過往經驗及其他視為相關的因素。多個相信在有關情況下屬合理的其他因

素而作出。實際結果可能有別於該等估計。

該等估計及相關假設乃按持續基準進行檢討。對會計估計進行修訂時，若修訂會計估計只影響到修訂估計的期間，則

修訂會計估計會在該段期間確認；若修訂影響到當期以及未來期間，則在修訂期間以及未來期間確認。

下列為於結算日估計不明朗之主要來源（均具有導致下個財政年度之資產及負債之賬面值出現大幅調整之重大風險）。

衍生金融工具之公平值

誠如附註27所述，本公司董事採用彼等的判斷就於活躍市場並無報價的金融工具選取合適的估值方法。本集團一般使

用市場參與者採納的估值方法。就衍生金融工具而言，假設乃按就工具特定特質所出調整的市場報價而定。所使用的

假設詳情披露於附註27。

中國包裝集團有限公司 50

綜合財務報表附註
截至二零零七年十二月三十一日止年度

5. 資本風險管理

本集團管理其資本，確保本集團內的實體將能夠按持續基準繼續營運，透過優化債務及權益結餘而將股權持有人回報

最大化。本集團的整體政策自往年起保持不變。

本集團的資本架構由債務（當中包括本公司股權持有人應佔權益）組成，並包括已發行股本及儲備（包括保留溢利）。

本公司董事定時檢測資本架構。作為檢測的一部份，董事考慮到資本成本及各資本級別的有關的風險。根據董事的推

薦意見，本集團將透過支付股息及發行新股平衡其整體資本架構。

6. 金融工具

金融工具類別

二零零七年 二零零六年

人民幣千元 人民幣千元

金融資產

　貸款及應收款項（包括現金及現金等價物） 597,387 540,995

金融負債

　攤銷成本 145,945 150,997

　衍生工具 113,656 7,310

金融風險管理目標及政策

本集團之主要金融工具包括銀行結餘及現金、應收貿易賬款及其他應收賬款、應付貿易賬款及其他應付賬款及衍生工

具及借款。金融工具之詳情於相關附註中披露。與該等金融工具相關之風險載列如下。如何減低該等風險之政策載列

如下。管理層管理並監管此等風險，以確保能即時及有效落實適當措施。

二零零七年年報51

綜合財務報表附註
截至二零零七年十二月三十一日止年度

6. 金融工具（續）

貨幣風險

由於本集團所有大部份經營交易均以人民幣列值，人民幣為本集團及集團實體各自的功能貨幣，除本集團的若干銀行

結餘及貸款乃以港元及美元列值。本集團目前並無制訂外幣對沖政策，管理層定期進行審閱各貨幣的風險，並將在有

需要時考慮對沖重大外幣風險。

本集團於申報日期以外幣列值的金融資產及金融資產的賬面值如下 :

資產 負債

外幣 二零零七年 二零零六年 二零零七年 二零零六年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

美元 80 — 29,589 31,040

港元 25,368 10,998 40,708 30,375

敏感度分析

本集團主要面對美元及港元的風險。

下表詳述本集團對人民幣兌相關外匯增加及減少10%的敏感度。當主要管理人員申報內部外匯風險及代表管理層評估外

匯匯率的合理可能變動時使用10%為敏感度比率。敏感度分析僅包括尚餘以外匯列值的金融項目，以及調整其於年底就

外匯匯率轉變10%以作出的換算。分析顯示人民幣兌相關貨幣增值10%的影響，以及正數及負數分別於損益顯示的增加

及減少。就人民幣兌相關貨幣轉弱10%而言，將會對利潤造成相同及相反影響。

美元影響 港元影響

二零零七年 二零零六年 二零零七年 二零零六年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

利潤增加（減少）

　—倘人民幣轉強 2,951 3,104(i) 1,534 1,938 (ii)

　—倘人民幣轉弱 (2,951) (3,104)(i) (1,534) (1,938)(ii)

(i) 主要由於面對尚餘的美元銀行及結餘及貸款風險。

(ii) 主要由於面對尚餘的港元銀行及結餘及貸款風險。

中國包裝集團有限公司 52

綜合財務報表附註
截至二零零七年十二月三十一日止年度

6. 金融工具（續）

利率風險

現金流量利率風險主要相關於本集團的銀行及有抵押存款、浮息銀行借款（載於附註25）以及利率掉期（載於附註27）。

本集團的活期及定期存款利息收入相關於本集團位於香港及中國的銀行各自的存款利率。

本集團的浮息借款利息開支分別相關於香港銀行同業拆息(HIBOR)、美元倫敦銀行同業拆息(USD LIBOR)及中國人民

銀行貸款利率。

本集團利益掉期的公平值連繫於Constant Maturity Swap(CMS)利率及Deutsche Bank Pan-Asian Forward Rate Bias Index

分別就固定至浮動掉期的利率計算。

本公司並無就對沖會計法訂立利率掉期衍生工具。本集團現時並無利率對沖政策。然而，管理層監控面對的利率風險，

並將考慮於有需要時對沖重大的利率風險。

本集團對利率的敏感度分析乃按面對衍生及非衍生工具於結算日的利率風險而釐訂，以及於各年年初內合理可能變動，

並於整個年度內保持不變。本集團管理層認為附註19所載的非流動有抵押貸款的公平值利率風險並不重大。

二零零七年年報53

綜合財務報表附註